² *Phillips*, Vermischte Schriften II (Wien 1856), 149 f.

³ *Wernz*, Ius Decretalium I, 348 (268).

⁴ v. *Schulte*, Gesch. der Quellen etc. III, 1, 65 f.

2. In seiner Ausgabe des Liber Septimus Decretalium Clementis VIII. hat *Sentis* den Versuch gemacht, einen Ueberblick über die päpstliche Gesetzgebung bis auf das Jahr 1870 zu geben. „Ut magis utilem librum redderem“, heisst es in den Prolegomena p. III, „sategi, ut, quantum in me fuit, bullas omnes, quae inde a tempore Clementis VIII. usque ad nostra tempora emanaverunt nec non decreta a summis pontificibus vel a sacris Romanis congregationibus auctoritate apostolica lata, quaeque universam habent et generalem rationem, unumquodque in compendiarium summam redigerem et sub suo quaeque titulo adicerem, non typis textus *Septimi*, sed aliis typis primo aspectu novas constitutiones et decreta exhibentibus“, und weiter l. c. p. XXII: „Non parvus labor in eo fuit, ut constitutiones et decreta pontificia, quae exinde ab anno MDXCIV¹ usque ad nostra fere tempora prodierunt atque universam et generalem rationem habent, sub suis quaeque titulis summarii modo adnotarem; qua in operis parte adornanda bullarium, quod Luxemburgi prodiit, Benedicti XIV. bullarium Venetiis anno MDCCCLXXVIII quatuor tomis editum atque bullarii magni continuationem, quae ab anno MDCCCXXXV Romae instituta est, adhibui. Recentissimas constitutiones, decreta vel declarationes pontificias, quae in omnibus bullarum editionibus² desiderantur et in rarioribus tantum operibus leguntur, ex aliis fontibus fide dignis³ deprompsi.“

¹ Wenn *Sentis* in den Prolegomenen das Jahr 1594, in welchem die erste Lesung der Commissionsvorarbeiten für den *Septimus* bereits ihren Abschluss erreicht hatte (oben II. 1), als terminus a quo seiner Zusammenstellung nach dem Decretalensystem bezeichnet, so hat er in dem Apparat seiner Edition selbst — was ihm sachlich durchaus nicht zum Vorwurf gereichen kann und soll — jenen terminus nicht eingehalten, vielmehr Rechtsurkunden auch aus der Zeit vor 1594, die in dem *Pinelli*-schen Entwurf fehlen, beigebracht, und zwar folgende vierzehn: 1. Zu c. 1 de pugn. in duell. V. 10 die Constitution Pius' IV. *Ea quae a praedecessoribus* vom 13. November 1560. 2. Zu c. 5 de poenit. et remiss. V. 18 die Const. desselben Papstes *Quum sicut nuper* vom 16. April 1561. 3. Zu c. 6 de aet. et qual. et ord. praefic. l. 9 die Const. Pius' V. *Apostolatus officium* vom 19. August 1567. 4. Zu c. 3 de simon. V. 2 die

Const. desselben Papstes *Durum nimis* vom 1. Juni 1570. 5. Zu c. un. de clandest. desponsat. IV. 2 die Const. Sixtus' V. *Quum frequenter* vom 27. Juni 1587. 6. und 7. Zu c. 32 de regular. III. 17 die Sixtinischen Constitutionen *Quum de omnibus* vom 26. November 1587 und *Ad Romanum spectat* vom 21. October 1588. 8. Zu c. un. de homicid. V. 8 die Sixtin. Const. *Effrenatum* vom 29. October 1588. 9. Zu c. 4 de poenit. et remiss. V. 18 die Entscheidung der S. Congr. episc. et regular. in *Comensi*. 4. Mart. 1591. 10. Zu c. un. de homicid. V. 8 die Const. Gregors XIV. *Sedis apostolicae* vom 13. März 1591. 11. Zu c. 32 de regular. III. 17 die Gregorianische Constitution *Circumspecta* vom 15. März 1591. 12. Zu c. 3 Ne sede vac. aliq. innov. III. 7 die Declaration der S. Congr. Concil. vom 21. April 1592. 13. Zu c. 8 de maiorit. et obed. I. 15 die Const. Clemens' VIII. *Inter cetera* vom 25. September 1592. 14. Zu c. 24 de regular. III. 17 die Clementinische Const. *Sanctissimus Dominus* vom 26. Mai 1593.